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Nr 309.

Av herr Hamrin, i anledning av Kungl. Maj:ts propo
sition angående lönereglering för lärare vid de all
männa läroverken m. fl. statliga undervisningsan
stalter m. in.

I Kungl. Maj:ts proposition nr 271 (sid. 88) säger departementschefen att 
»ordinarie tjänster i hushållsgöromål för närvarande icke böra inrättas». 
Detta synes oss anmärkningsvärt, då redan 1928 års lönekommitté uttalade 
sig för ordinarie tjänster i hushållsgöromål.

Enligt kungörelse av den 17 mars 1938 (Sv. förf.-saml. 110) upptager under- 
visningsplanen för de allmänna läroverken ämnet hushållsgöromål med fyra 
veckotimmars undervisning i såväl den fyraåriga som den femåriga realskolan. 
Föreskrift örn undervisningsplanens ikraftträdande med avseende på ämnet 
hushållsgöromål har dock icke utfärdats.

Det föreligger för närvarande ett mycket starkt intresse för att timplanerna 
för ämnet ifråga skola träda i kraft, vilket framgår dels av statsrevisorernas 
anmärkningar över att sagda undervisningsplan icke genomförts, dels av herr 
Hages motion nr 392 i andra kammaren och dels av det sätt, varpå denna 
motion behandlats i andra kammarens första tillfälliga utskott.

I utskottets utlåtande framhålles, att orsakerna till att undervisningen i 
hushållsgöromål hittills i endast ringa mån blivit förverkligad främst synas 
vara av statsfinansiell natur. Utskottet framhåller dock att starka skäl tala 
för denna undervisnings fulla genomförande. Tillströmningen av kvinnliga 
lärjungar till läroverken är mycket stor och då praktiskt taget alla statsunder
stödda skolor giva sina kvinnliga lärjungar någon undervisning i hushålls
göromål kan det knappast anses försvarligt att de statliga läroverkens kvinn
liga lärjungar skola intaga en ogynnsammare ställning.

Slutligen framhåller utskottet, »med hänsyn till det stora värde, som under
visning i hushållsgöromål äger för den kvinnliga ungdomen», önskvärdheten 
av att undervisning i hushållsgöromål snarast möjligt anordnas vid alla all
männa läroverk och samrealskolor.

Undervisning i detta ämne meddelas för närvarande vid dels samreal- 
skoloma i Anderslöv, Arvika, Bollnäs, Eslöv, Filipstad, Hörby, Oskarshamn, 
Piteå, Strömstad, Sunne, Säffle, Tidaholm och Tranås, dels ock vid de högre 
allmänna läroverken i Bromma, Eskilstuna, Göteborg (för flickor), Halmstad, 
Hälsingborg (för flickor), Kalmar, Lidingö, Malmö (för flickor), Visby, 
Vänersborg och örebro.

Då hushållsgöromål alltså redan nu är infört i ett tjugotal statliga läroverk 
och då det icke torde råda något tvivel örn, att undervisningsplanen med av
seende på detta ämne kommer att genomföras i full utsträckning inom de
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närmaste åren, anse vi, att ordinarie tjänster i hushållsgöromål böra snarast 
möjligt upprättas vid de allmänna läroverken. Departementschefens uttalande 
synes emellertid ställa frågan helt på framtiden, vilket med tanke på det ej 
oväsentliga antal platser, som redan äro besatta, måste för kåren kännas 
synnerligen hårt.

I likhet med 1928 års lönekommitté och förutvarande konsulenten i skol
överstyrelsen fröken Ingeborg Wallin vill jag framhålla det önskvärda och 
berättigade i att denna sak snarast möjligt ordnas.

Angående inplacering i lönegrad av lärarinna i hushållsgöromål vilja vi 
framhålla att dessa lärarinnor både med avseende på utbildningens längd och 
omfattning som ock genom hushållsundervisningens stora krav på lärarinnorna 
ur såväl hemekonomisk som nationalekonomisk synpunkt böra inplaceras i 
högsta lönegraden för Övningslärare.

Under hänvisning till vad här ovan anförts hemställer jag,

att riksdagen måtte i skrivelse till Kungl. Majit anhålla örn 
utredning och förslag till nästkommande riksdag örn upp
rättande av ordinarie tjänster i hushållsgöromål vid de allmänna 
läroverken.

Stockholm den 8 april 1937.

Felix Hamrin.


